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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA BĂNG 

Số: 06/BC-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

    Ia Băng, ngày 08 tháng 01 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 

I. Kết quả đánh giá đạt chuẩn TCPL 

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện 

- Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo cho cán bộ, công chức trong xã phụ trách từng 

lĩnh vực thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 - Mỗi nghành xây dựng kế hoạch để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao 

trên từng lĩnh vực và phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch trong công tác 

tổng hợp, đánh giá, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Ban hành kế hoạch số: 06/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) xã Ia Băng, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai về triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên 

địa bàn xã năm 2023. 

2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu 

a) Đối với tiêu chí 1: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm. 

b) Đối với tiêu chí 2: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 06/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/06 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 30/30 điểm. 

c) Đối với tiêu chí 3: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/03 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 01/03 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/03 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 11,5/15 điểm. 

d) Đối với tiêu chí 4: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 03/05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02/05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/05 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 18/20 điểm. 

đ) Đối với tiêu chí 5: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/04 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/04 chỉ tiêu. 
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- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/04 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm. 

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn TCPL 
a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí. 

b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 94,5/100 điểm (sau khi làm tròn). 

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi 

hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn TCPL: Đáp ứng được 

03/03 điều kiện. 

II. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu và 

đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL; đề xuất giải pháp khắc phục 

1. Thuận lợi 

- Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện các thủ tục hành chính được đảm bảo 

về trình độ, chuyên môn nghiệp vụ. 

- Hệ thống chính trị thôn luôn được cũng cố phát huy vai trò, trách nhiệm 

trong thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

a) Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc  

 - Công tác phối hợp giữa các nghành của Ủy ban với các Đoàn thể trong 

thực hiện nhiệm vụ còn thiếu, chưa có hiệu quả. 

 - Dân số trên địa bàn xã phần lớn là người dân tộc thiểu số, ý thức người dân 

còn kém, mặt khác cán bộ công chức đa số là người kinh, chưa hiểu, chưa rành rọt 

về tiếng nói cũng như văn hóa của người dân tộc thiểu số, còn thiếu kinh nghiệm 

trong công tác tuyên truyền. 

- Các thiết chế hỗ trợ, giúp đỡ người dân tiếp cận pháp luật xã phát triển 

chậm,cơ chế phổ biến, thông tin, hỗ trợ giải quyết vướng mắc pháp luật, thực hiện 

quyền làm chủ của người dân tại xã đã được triển khai nhưng hiệu quả mang lại 

chưa cao, tỷ lệ người dân biết về các văn bản pháp luật mới có liên quan đến quyền 

và nghĩa vụ cơ bản của công dân cũng như được tham gia ý kiến vào các chương 

trình, dự án kinh tế - xã hội trên địa bàn xã còn rất ít; Hương ước quy ước chưa 

được thực hiện tốt. 

- Tỷ lệ dân số đông, nhu cầu giải quyết các thủ tục hành chính nhiều. Việc 

thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính nhiều khi còn bị chậm trễ. 

b) Nguyên nhân 

- Chưa thực sự chú trọng và đầu tư tương xứng cho các điều kiện bảo đảm 

để người dân tiếp cận pháp luật tại cơ sở. Việc tổ chức triển khai các thiết chế pháp 

luật còn chủ quan, mang tính hình thức, chưa bám sát yêu cầu của người dân, chưa 

thuận lợi để người dân tiếp cận. 

 - Chưa có sự phối hợp, gắn kết giữa các nghành để có sự đánh giá, giải quyết 

một cách toàn diện. Việc tiếp cận pháp luật của người dân còn được nhìn nhận 

chưa đầy đủ, chủ yếu bó hẹp trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải, trợ 
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giúp pháp lý thuộc chức năng, nhiệm vụ của công chức Tư pháp mà chưa được 

nhìn nhận bao quát ở cả góc độ thực thi công vụ của các nghành chuyện môn khác. 

- Dân số ở xã chủ yếu phần đông là người dân tộc thiểu số, trình độ và nhận 

thức về pháp luật còn hạn chế. 

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai, thực hiện xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

TCPL và tăng cường khả năng TCPL cho người dân.  

- Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, tổ chức, cá nhân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn TCPL. Rà soát, đánh giá việc thực hiện tiêu chí TCPL. Người dân và mỗi 

cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị phải nhận thức đúng đắn và đầy đủ về 

mục đích, ý nghĩa, vị trí, vai trò của chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ 

sở, để từ đó thực hiện đầy đủ các quyền, nghĩa vụ có liên quan; tổ chức thực thi tốt 

các hoạt động công vụ thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

- Lồng ghép xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL trong chương trình, chính 

sách, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm quốc phòng – an 

ninh và xóa đói, giảm nghèo.  

 - Để thực hiện tốt các tiêu chí  chuẩn TCPL, cấp ủy, chính quyền xã phải có 

kế hoạch triển khai thực hiện, coi đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Từ 

nhận thức đúng đắn đó, cần tiếp tục tăng cường hơn nữa công tác chỉ đạo tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc nội dung, nhiệm vụ, quy định về chuẩn tiếp cận 

pháp luật của người dân tại cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức trong cả hệ thống 

chính trị mà trước hết và chủ yếu là đội ngũ cán bộ chủ chốt, trực tiếp được giao 

thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến chuẩn tiếp cận pháp luật và nhân dân để thống 

nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn, 

triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ này, cả trước mắt và lâu dài, bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức.   

 - Đặc biệt tăng cường công tác phối hợp có hiệu quả giữa các nghành, giữa 

ubnd xã với hệ thống chính trị thôn, làng trong công tác phổ biến về thực hiện các 

tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật. 

III. Mục tiêu, kế hoạch thực hiện 
1. Mục tiêu thực hiện 

Ủy ban nhân dân xã Ia Băng phấn đấu năm 2023 đạt xã chuẩn tiếp cận pháp 

luật, năm 2024 tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Kế hoạch thực hiện (những nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu cần nâng cao chất 

lượng, đảm bảo thực chất kết quả xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL) 

 UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ được giao tại quyết định số 25/2021/QĐ – TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông 

tư 09/2021/TT – BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ tư pháp hướng dẫn thi 

hành quyết định số 25/2021/QĐ – TTg. Cụ thể: 

- Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở  

( đa dạng hóa hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, ứng dụng công nghệ thông 

tin, truyền thông trên mạng xã hội; tăng thời lượng và nội dung PBGDPL trên hệ 
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thống loa truyền thanh của xã; phát huy vai trò câu lạc bộ phụ nữ với pháp luật, 

câu lạc bộ tiền hôn nhân của xã); tiếp tục thực hiện rà soát kiện toàn tổ tuyên 

truyền của xã, tổ hòa giải cơ sở; cử tuyên truyền viên, hòa giải viên tham gia các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức do cấp trên tổ chức) 

- Nâng cao được trách nhiệm cao của từng nghành, lĩnh vực và phải có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các nghành với nhau trong việc thực hiện các tiêu chí chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, người có uy tín, già làng,…tại thôn 

làng trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí về 

xã chuẩn tiếp cận pháp luật nói riêng cũng như xây dựng nông thôn mới nói chung 

- Có cơ chế, khen thưởng, khiển trách tăng trách nhiệm của mỗi bộ phận 

được giao. 

IV. Đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL 

UBND xã Ia Băng, huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai kính đề nghị Chủ tịch 

UBND huyện Đak Đoa, tỉnh Gia Lai xem xét, quyết định công nhận xã Ia Băng đạt 

chuẩn TCPL năm 2023. 

Kèm theo báo cáo này gồm có: 

1. Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu; 

2. Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân, kiến nghị, phản 

ánh của tổ chức, cá nhân về kết quả đánh giá đạt chuẩn TCPL ; 

3. Biên bản họp thành viên đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023; 

4. Phiếu lấy ý kiến, bản tổng hợp kết quả đánh giá về hình thức, mô hình 

thông tin, PBGDPL hiệu quả tại cơ sở. 

                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Nơi nhận:                                                                     CHỦ TỊCH 

- UBND huyện Đak Đoa; 

- Phòng Tư pháp; 

- Lưu : VT, TP                                                   

                                                                                                            Vũ Thị Kim Nhã 
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